RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b")

ESTADO DO ACRE
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO0/2023

RS 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCIiCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCIiCIO DE 2023

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos

Externos

Reestruturagdo da Div.de Estados e Municipios

Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagédo de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Prevdencidrias
De Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo N&o financeira

Demais Dividas Contratuais

Precatoérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusi

ve)-Vencidos e N6o Pagos
Outras Dividas

DEDUGOES(Il)
Disponibilidade de Caixa’
Disponibilidade de Caixa Bruta

(-) Restos a Pagar Processados

(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros

3.762.743.200,57
0,00
3.717.215.785,56
3.221.621.471,04
1.134.651.528,56
2.086.969.942,48
399.470.733,82
0,00

0,00

0,00
96.123.580,70
3.725.599,46
47.935.368,89
43.126.350,63
1.336.261,72
0,00

0,00

45.527.415,01

0,00
1.257.421.600,37
1.257.421.600,37
1.306.298.774,85

-38.694.485,52
-10.182.688,96
0,00

3.624.265.971,09
0,00
3.593.914.361,08
3.089.981.908,27
1.089.827.388,58
2.000.154.519,69
416.409.564,41
0,00

0,00

0,00
87.522.888,40
3.430.370,06
44.541.043,37
38.292.770,41
1.258.704,56
0,00

0,00

30.351.610,01

0,00
1.685.985.479,90
1.685.985.479,90
1.749.157.764,20

-49.235.948,93
-13.936.335,37
0,00

3.534.818.868,86
0,00
3.519.643.063,85
3.013.065.698,47
1.044.409.516,65
1.968.656.181,82
427.991.829,19
0,00

0,00

0,00
78.585.536,19
3.052.707,73
43.746.382,81
30.605.621,21
1.180.824,44
0,00

0,00

15.175.805,01

0,00

-

.712.360.668,65
.712.360.668,65
.777.993.948,44

-45.360.496,43

-

-20.272.783,36
0,00

3.342.397.982,41
0,00
3.342.397.982,41
2.865.973.934,38
1.015.174.672,62
1.850.799.261,76
412.817.173,77
0,00

0,00

0,00
63.606.874,26
2.648.306,92
32.741.791,69
27.114.769,65
1.102.006,00
0,00

0,00

0,00

0,00
1.290.874.274,81
1.290.874.274,81
.355.627.017,47

-46.036.582,28

-

-18.716.160,38
0,00
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ESTADO DO ACRE
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO0/2023

RS 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCIiCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2023

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (DCL) (1il) = (I - I1)

2.505.321.600,20

1.938.280.491,19

1.822.458.200,21

2.051.523.707,60

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

7.994.706.978,25

9.073.413.202,05

8.675.041.595,72

8.573.004.133,41

(-) Transferéncias dbrigatérias da Unido relativas as
emendas individuais (art. 166-A. § 1° da CF) (V)

6.258.152,51

9.775.534,06

29.331.117,00

59.607.113 44

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CAL-
CULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV-V)

7.988.448.825,74

9.063.637.667,99

8.645.710.478,72

8.513.397.019,97

% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)

47,10

39,99

40,89

39,26

% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA(III/VI)

31,36

21,39

21,08

24,10

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO
SENADO FEDERAL - 200%

15.976.897.651,48

18.127.275.335,98

17.291.420.957,44

17.026.794.039,94

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 1° do art. 59
da LRF) - 180%

14.379.207.886,33

16.314.547.802,38

15.562.278.861,70

15.324.114 .6 35,95

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCIiCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCIicCIO DE 2023

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POST. A 05/05/2000(n& 0 incluidos na
DC)

PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS-LC 151/2015

0,00

0,00

12.995.069.438,17
215.744.509,25
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.995.069.438,17
391.158.871,74
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.995.069.438,17
347.864.914,24
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.166.779.716,15
283.698.344,68
0,00

0,00

0,00

FONTE: Sistema de Administragdo Orgamentaria, Financeira e Contabil, Unidade Responsavel: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Nota:

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha de “Outras Dividas”.

Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatorios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituigdo Federal, ainda ndo foram incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda ndo foram pagos. Ao final do exercicio
em que esses precatorios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha "Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos".
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GLADSON DE Dados:

LIMA 2024.01.30
CAMELI:43461 14:59:01
107204 -05'00'

Gladson de Lima Cameli

Governador do Estado do Acre

JOSE AMARIsIo Dados:
FREITAS DE 2024.01.30
SOUZA:508222 15:01:27

25204 -05'00"
José Amarisio Freitas de Souza

Secretario de Estado da Fazenda
Decreto n° 4.059-P/2023

ESTADO DO ACRE
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2023

MAYARA Assinado de forma
digital por
CRISTINE MAYARA CRISTINE
BANDEIRA DE BANDEIRA DE
LIMA:751596 LIMA:75159660259

Dados: 2024.02.01
60259 09:53:30 -05'00"

Mayara Cristine Bandeira de Lima
Controladora Geral do Estado
Decreto n° 3.685-P/2023

EDUARDO Dados:
ALVES MAIA 2024.01.30
NETO:78394 15:10:05
066291 -05'00'

Eduardo Alves Maia Neto
Diretor de Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. n° 189-P CRC AC-001706/0-5
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